Kitab I`anatuth Tholibin adalah karya besar seorang tokoh ulama

terkemuka Makkah abad ke-14 Hijriyyah (abad ke-19 Masehi),

Sayyid Abu Bakar Utsman bin Muhammad Syatho Ad-Dimyathi as-

Syafi‟I yang masyhur dengan julukan al-Bakri. Tokoh yang nama

sebenarnya Abu Bakar bin Muhammad Zainal Abidin Syatho ini

lahir di Makkah tahun 1266 H/1849 M. Ia berasal dari keluarga

Syatho, yang terkenal dengan keilmuan dan ketaqwaannya. Namun ia

tak sempat mengenal ayahnya, karena saat ia baru berusia tiga bulan,

sang ayah, Sayyid Muhammad Zainal Abidin Syatho, berpulang ke

rahmatullah.

Syafi‟i, mengajar di Masjidil Haram, Makkah al-Mukarramah pada

permulaan abad ke XIV.

Sayyid Bakri Syatho meninggal dunia tanggal 13 Dzulhijjah tahun

1310 H/1892 M setelah menyelesaikan ibadah haji. Usianya memang

tidak panjang (hanya 44 tahun menurut hitungan Hijriyyah dan

kurang dari 43 tahun menurut hitungan Masehi), tetapi penuh

manfaat yang sangat dirasakan umat. Jasanya begitu besar, dan

peninggalan-peninggalannya, baik karangan-karangan, murid-murid,

sehingga tertinggal hanya kitab Ihya, maka manusia telah

mendapatkan ganti dari semua kitab yang hilang.

Al Ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad al Ghazali ath-Thusi asy-Syafi‟i, lahir di Persia desa

Ghazaleh, distrik Thus, pada tahun 1058 M/450 H. Ia lebih dikenal

Abu Hamid Muhammad al Ghazali, sebab salah satu anaknya

bernama Hamid. Gelarnya adalah Hujjatul Islam yaitu seorang yang

bisa memberikan fatwa dalam sudut pandang agama dan

logika. Adapun gelar wangsanya yaitu Al Ghazali, hingga kini

menjadi perdebatan. Sebagian ulama mengatakan gelar wangsanya

Ibrahim bin Ahmad al-Bajuri yang lebih dikenal dengan Burhan al-

Bajuri (750-825 H), Imam al-Muhaddis Jalal al-Mahalli Abu Fadhal

Abdurrahman bin Umar bin Ruslam al-Kinani al-Asqalani al-Bulqini

al-Mishri yang dikenal dengan Jalal al-Bulqini (763-824 H).

Imam Jalal Mahalli wafat pada subuh hari sabtu tahun 864 H

bertepatan dengan tahun 1459 M di bulan Ramadhan dan shalati oleh

jamaah shalat jenazah yang banyak.
6

Kitab Rawai‟ Al-Bayan Tafsir Ayat Ahkam

Pada masa konptemporer, perhatian ulama terhadap tafsir ahkam

masih cukup besar. Hal ini terlihat dari beberapa karya tafsir ayat

referensi para sarjana Islam dewasa ini. Di antara tafsir ahkam

kontemporer adalah Tafsir Rawai‟ al-Bayan Tafsir Ayat al-Ahkam

min Al-Quran karya Muhammad Ali Ash-Shabuny (1347 H/ 1928

M).

Tafsir Rawai‟ al-Bayan atau Tafsir Ash-Shabuny mendapat

penerimaan yang luas dalam dunia Islam termasuk Indonesia, baik

kalangan akademisi maupun praktisi. Bahkan, tafsir ini menjadi

referensi utama atau buku wajib (kutub al-daras) di Indonesia,

terutama di PTAI, khususnya Fakultas Syariah dan Ushuluddin.